

Số: 02/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### Hoạt động công tác Công đoàn tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

Trong tháng đại đa số đoàn viên, CCVCLĐ có việc làm, đời sống, quan hệ lao động ổn định; Đoàn viên, CCVCLĐ luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động thể dục, thể thao do các cấp, các ngành và tổ chức công đoàn phát động; Các cấp công đoàn vui vẻ, phấn khởi đoàn kết, tập trung hướng về Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028.

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Quốc khánh 2 - 9; tọa đàm, giao lưu nhân kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; phối hợp với Báo Lai Châu in 01 số báo về Đại hội XIII Công đoàn tỉnh; Đài phát thanh truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự “Công đoàn Lai Châu – Dấu ấn một nhiệm kỳ”; tổ chức họp báo tuyên truyền về Đại hội XIII công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 10/2023 tới đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng thương lượng tập thể, ký kết và thực



hiện Thỏa ước lao động tập thể của các cấp Công đoàn; Hướng dẫn Công đoàn khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự giải quyết vụ án lao động, việc lao động tại Tòa án; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; Ban hành Quyết định thành lập đoàn và tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; việc ký kết và thực hiện hợp đồng lao động tại 06 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tiếp tục hỗ trợ các cấp Công đoàn trong công tác thương lượng tập thể để ký kết thỏa ước lao động tập thể; tư vấn về việc thực hiện chính sách pháp luật cho đoàn viên và người lao động.

3. Công tác chăm lo cho đoàn viên, CCVCLĐ: Tiếp tục đôn đốc các cấp Công đoàn rà soát các gia đình CNVCLĐ, đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà, thăm hỏi; Quyết định vay vốn và giải quyết việc làm cho 01 dự án tại LĐLĐ huyện Mường Tè với 45 triệu đồng.

#### 4. Công tác thi đua khen thưởng:

- Tổng kết Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động, các cấp công đoàn trong tỉnh đã hưởng ứng mạnh mẽ cả về bề rộng và chiều sâu; Chương trình thu hút được đông đảo đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tham gia, đạt kết quả xuất sắc; tính đến 00h00’ ngày 01/9/2023; hệ thống Công đoàn các cấp tỉnh Lai Châu đã có 3.666 sáng kiến cập nhật dự thi trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam, đạt 172% vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra và hoàn thành chỉ tiêu cả 2 giai đoạn sớm trước 265 ngày. Tính theo tỷ lệ hoàn thành trên số sáng kiến hợp lệ, tỉnh Lai Châu đạt 153%, xếp thứ 3 trong Cụm thi đua LĐLĐ 7 tỉnh Biên giới phía Bắc và xếp thứ 25/82 đơn vị trong cả nước, đạt mức đề nghị Tổng Liên đoàn khen thưởng; LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 34 tập thể, 54 cá nhân tiêu biểu xuất sắc tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”.

- Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo cho 05 cá nhân; khen năm học 2022-2023 cho 02 tập thể và 03 cá nhân

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 06 cá nhân, nhân dịp được Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo và giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh; tặng Bằng khen cho 01 giáo viên có thành tích xuất sắc trong



công tác ôn thi học sinh giỏi cấp Quốc gia năm học 2022 – 2023 và tuyên dương, khen thưởng cho 217 học sinh là con đoàn viên Công đoàn đạt thành tích cao trong học tập; cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật, văn nghệ, thể thao năm học 2022-2023.

- Nhân dịp Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028 đã đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho 10 tập thể, 19 cá nhân và LĐLĐ tỉnh tặng cho 10 tập thể, 44 cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp, trong việc xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023.

5. Tổ chức thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028: Đại hội đã bầu Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028, gồm 28 đồng chí. Tại Hội nghị lần thứ nhất, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh đã bầu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh khóa XIII gồm 09 đồng chí; đồng chí Hoàng Thọ Trung - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh được bầu giữ chức vụ Chủ tịch LĐLĐ tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; đồng chí Hoàng Văn Trinh, Lương Xuân Trường giữ chức vụ Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh khóa XIII; bầu Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa XIII gồm 09 đồng chí, đồng chí Vũ Văn Ánh - Ủy viên Ban Thường vụ, được bầu giữ chức vụ Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa XIII; tổ chức Hội nghị giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đối với 01 đồng chí; hoàn thiện hồ sơ trình Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam công nhận kết quả bầu cử tại Đại hội XIII Công đoàn tỉnh và Hội nghị lần thứ nhất Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; thành lập mới 01 CĐCS phát triển được 63 đoàn viên.

7. Ban hành các văn bản:

- Báo cáo công tác Công đoàn 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm; báo cáo công tác Công đoàn Quý III, nhiệm vụ trọng tâm Quý IV; báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 và năm 2024; Báo cáo về công tác tuyên giáo tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023; Báo cáo về kết quả tuyên truyền Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023; Báo cáo việc thực hiện chính sách cán bộ, việc tuyển dụng, tiếp nhận, quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, nhận xét, đánh giá giai đoạn 2021-2023; Báo cáo tổng kết công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023...



- Kế hoạch về tổ chức họp báo thông tin về Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII nhiệm kỳ 2023 – 2028; Kế hoạch về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 gắn với chào mừng Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028...

- Công văn về: phối hợp tổ chức giải Bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XIX năm 2023; quan tâm, phối hợp tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; tập trung tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; định hướng công tác tuyên truyền tháng 10; quan tâm, hỗ trợ chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền Tuần lễ hướng ứng học tập suốt đời năm 2023; tuyên truyền, triển khai Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc”; về tuyên truyền, triển khai Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2023; triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; thông báo nhanh kết quả Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu...

8. Tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư của Bộ Nội vụ, Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; tham gia vào dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND, ngày 29/9/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao số lượng, bố trí cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lai Châu...

9. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; Xây dựng dự toán (ngân sách tỉnh) hỗ trợ hoạt động Công đoàn năm 2024, trình UBND tỉnh, Sở Tài chính.

10. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2023**

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; đặc biệt là Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của



Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước tới đoàn viên, CCVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ;

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

3. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh quản lý năm 2023.

4. Kiểm tra đánh giá hiệu quả các dự án vay vốn từ nguồn Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm của Tổng Liên đoàn và thực hiện chương trình phúc lợi đoàn viên Công đoàn.

5. Đôn đốc các cấp Công đoàn đánh giá chấm điểm, bình xét khen thưởng năm 2023 (đánh giá chấm điểm toàn diện và chuyên đề); Tham gia kiểm tra công tác thi đua năm 2023 theo Cụm Thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc; Ban hành kế hoạch tổng kết thi đua Cụm Thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc và tổng kết thi đua Khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Đôn đốc, tổng hợp sáng kiến; xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở; Đánh giá chấm điểm khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

6. Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo, kiến nghị sau Giám sát việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; việc ký kết và thực hiện hợp đồng lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Đánh giá chấm điểm việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở của các doanh nghiệp. Ban hành văn bản chỉ đạo các cấp Công đoàn phối hợp với chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ sử dụng lao động xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm 2023 và tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị hành chính, sự nghiệp; Hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại, thương lượng, xây dựng thỏa ước LĐTT tại các doanh nghiệp.

8. Xây dựng các báo cáo tổng kết công tác công đoàn, công tác thi đua khen thưởng, công tác kiểm tra giám sát; báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác Dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác giám sát, phản biện xã hội...

9. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ hai (khóa XIII) nhiệm kỳ 2023-2028; Ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, UBKT LĐLĐ tỉnh Lai Châu khóa XIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Ban hành chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành khóa XIII, nhiệm kỳ 2023-2028.



10. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tham mưu tổ chức Giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XX và giải bóng chuyền Công - Nông - Binh năm 2023.

11. Tham dự Hội nghị giao ban công tác Công đoàn Liên đoàn Lao động 6 tỉnh Tây Bắc năm 2023 tại Hòa Bình.

12. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; Xây dựng dự toán (ngân sách tỉnh) hỗ trợ hoạt động Công đoàn năm 2024, trình Tổng Liên đoàn, UBND tỉnh, Sở Tài chính.

13. Đôn đốc các nhà thầu hoàn thành các hạng mục (giai đoạn 2) của nhà thi đấu thể dục thể thao LĐLĐ tỉnh để khánh thành nhân dịp chào mừng 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Xuân Trường**